
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2 7 ИОН 2012
Челябинск

О проведении областного фестиваля 
по черлидингу «Уральские звездочки»

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской 
области от 18 июля 2012 года № 01-1890 «Об утверждении перечня 
мероприятий для обучающихся образовательных учреждений Челябинской 
области в 2012 - 2013 учебном году», с целью популяризации и развития 
черлидинга в образовательных учреждениях Челябинской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 22 декабря 2012 года областной фестиваль по черлидингу 

«Уральские звездочки» в соответствии с положением.
2. Утвердить положение о проведении областного фестиваля по 

черлидингу «Уральские звездочки» (приложение).
3. Директору государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Областной Центр 
дополнительного образования детей» Попову В.П. создать организационно -  
технические и методические условия для проведения областного фестиваля по 
черлидингу «Уральские звездочки».

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Челябинской области И.Г. Скалунову.

Министр А.И. Кузнецов

Сидорчук Елена Валерьевна, тел. 263-40-67
разослать в дело, отдел исполнителя, ОЦДОД, МОУО, сайт



Приложение 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Челябинской области

2 ? ион 2012№ 01- 3 79 2-

GO] ~Л АСОВ АНО
’Президент

< Ш 1 Ж т т : V■■= Г:чъ ; ; a Ц иъ\ 
.iCT’uKi;-M; ':е ;\" .и  у п 

 ̂i ’ ■' я! ■' -У- : С К И * ■ : 5.. -■ : ' }  ■;:' ‘
" ТЯГГ.ОП!^ М “В.

«___» 2 ; ШЯ- ?■

I • •• •" " .: 
•••• : ■ : . ' ...• •••.. • •. •■-

ПОЛОЖЕНИЕ 
проведении областного фестиваля по черлидингу 

«Уральские звездочки» 
в 2012 - 2013 учебном году



2

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
областного фестиваля по черлидингу «Уральские звездочки» в 2012 -  2013 
учебном году (далее именуется -  фестиваль).

2. Фестиваль проводится с целью популяризации и развития черлидинга в 
образовательных учреждениях Челябинской области

3. Проведение фестиваля предусматривает решение следующих задач:
1) выявление и поддержка одаренных воспитанников;
2) привлечение детей к систематическим занятиям физической культуры;
3) пропаганда здорового образа жизни;
4) повышение профессионального мастерства педагогов.

П. Организаторы фестиваля

4. Организаторами фестиваля являются:
- Министерство образования и науки Челябинской области;

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Областной Центр дополнительного 
образования детей»;

- Челябинская региональная общественная организация «Федерация 
черлидинга Челябинской области».

III. Участники фестиваля

5. В фестивале принимают участие команды обучающихся 
образовательных учреждений.

6. Участники фестиваля подразделяются на возрастные группы:
первая группа: 7 - 9  лет;
вторая группа: 10—13 лет;
третья группа: 14 — 16 лет.

7. Детские коллективы образовательных учреждений подразделяются на 
категории:

- «Дебют» (коллективы, работающие до двух лет);
- «Профи» (коллективы, работающие более двух лет, победители 

городских, областных и всероссийских конкурсов).

IV. Организационный комитет фестиваля

8. Подготовку и проведение фестиваля осуществляет организационный 
комитет (далее именуется -  оргкомитет), который утверждается 
организаторами конкурса.

9. Оргкомитет осуществляет следующие функции:



3
1) проводит организационные мероприятия по проведению фестиваля;
2) обеспечивает соблюдение установленного порядка проведения 

фестиваля;
3) формирует состав жюри фестиваля;
4) готовит итоговые документы.

V. Порядок проведения фестиваля

10. Фестиваль проводится 22 декабря 2012 года.
11. Номинации фестиваля:
1) «ЧИР»: чир-данс, акробатика (кувырок, стойка на лопатках, мост, 

шпагат, колесо), пирамиды, станты, кричалки, прыжки.
2) «ДУЭТ»: чир-дансы, танцевально - хореографические связки, 

пируэты, чир-прыжки, лип-прыжки, шпагаты, махи.
3) «ДАНС»: танцевально - хореографические связки, пируэты, чир- 

прыжки, лип-прыжки, шпагаты, махи.
12. Основные критерии оценки:
- артистичность и презентабельность;
- техника выполнения обязательных элементов;
- сложность;
- синхронность;
- композиция;
- хореография.

13. Условия участия в фестившге:
1) каждая команда может участвовать в нескольких номинациях;
2) размеры площадки 14 х 14 метров;
3) использование помпонов в номинации «ДАНС» обязательно, не 

менее 50% программы;
4) в номинации «ДУЭТ» допускается только одна пара от команды;
5) в номинации «ЧИР» обязательно соблюдение правил подстраховки.
6) отсчет времени начинается с момента начала звучания музыки, 

первой звуковой команды или первого движения и оканчивается последней 
нотой музыки/окончанием кричалки, или когда все участники команды 
остановились.

7) продолжительность выступления:
- категория «ЧИР» - минимум времени 2:15, максимум времени 2:30;
- категория «ДУЭТ» - минимум времени 1:15, максимум времени 1:30;
- категория «ДАНС» ~ минимум времени 2:15, максимум времени 2:30.
8) к участию в соревнованиях допускаются команды, согласные с 

Правилами соревнований по черлидингу;



4

9) количество детей в команде не более 25 человек, в составе команды 
могут быть не более 25% участников другой возрастной категории;

10) музыкальное сопровождение предоставляется на подписанном CD- 
диске: название команды, муниципальное образование, первый трек в аудио
формате.

11) фотографии отдельных элементов будут размещены на сайте 
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Областной Центр дополнительного образования детей» - 
ocdod.ucoz.ru

14. Требования к участникам:
1) для участников соревнований обязательно наличие сменной обуви;
2) каждая команда перед выходом на соревновательную площадку 

должна находиться на «месте ожидания старта» - это определённое, 
обозначенное место, соединяющееся с площадкой, которое может быть 
использовано только командами двух очередных стартовых номеров. Местом 
ожидания старта не разрешено пользоваться другим лицам. Руководители 
остаются в месте ожидания старта до тех пор, пока их дети выступают;

3) руководителям, спортсменам и представителям команды запрещено 
находиться в местах для судей;

4) руководитель каждой команды отвечает за соблюдение техники 
безопасности на соревнованиях;

5) все участники соревнований должны быть застрахованы от 
несчастного случая,-й иметь при себе страховой полис.

15. Меры безопасности:
Руководитель команда лично несет ответственность за жизнь и здоровье 

детей в пути следования к месту проведения соревнований и обратно и во 
время проведения соревнований.

16. Для участия в фестивале в срок до 15 декабря 2012 года в адрес 
оргкомитета (454081 г .Челябинск, ул. Котина 68, государственное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования детей «Областной 
Центр дополнительного образования детей», телЛфакс 8(351) 773-62-82) 
предоставляется заявка на участие (приложение).

Дополнительная информация по телефону: 8-912-471-29-94, Тянюгина 
Мария Валентиновна.

17. Перечень документов, предоставляемых при регистрации команды:
- приказ о командировании с назначением руководителя команды, 

ответственного за жизнь и здоровье детей, заверенный подписью руководителя 
и печатью командирующей организации;

- именная заявка участников;
- свидетельства о рождении;
- страховой медицинский полис.



5

VI. Жюри фестиваля

18. В состав жюри фестиваля входят специалисты Челябинской 
региональной общественной организации «Федерация черлидинга» 
Челябинской области», представители судей по черлидингу регионов России, 
области.

19. Жюри проводит экспертную оценку выступлений в соответствии с 
критериями, указанными в пункте 12 настоящего положения.

20. Победители в каждой возрастной группе определяется по сумме 
набранных баллов. В случае равного количества баллов, победители 
определяются решением судейской бригады с учетом оценок за технику 
выполнения (сумма оценок за технику выполнения является решающей).

21. Решение жюри пересмотру не подлежит.

VII. Награждение победителей фестиваля

22. Основанием для награждения победителей фестиваля служит 
заключение жюри, оформленное итоговым протоколом.

23. Победители фестиваля (первое место) и призеры (второе, третье 
места) награждаются дипломами и призами.

24. Команды, не занявшее призового места, получают свидетельство 
участника фестиваля.

VIII. Финансирование фестиваля

25. Финансирование фестиваля осуществляется за счёт средств, 
выделяемых в виде субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с 
оказанием в соответствии с государственным заданием государственных услуг, 
в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств и привлечённых 
внебюджетных средств.

26. Проезд> питание и проживание участников во время проведения 
мероприятия осуществляется за счет направляющих организаций.

Начальник управления воспитания, 
дополнительного образования и 
социализации обучающихся

И.В. Анфалова



Приложение 
к положению о проведении 

областного фестиваля по черлидингу 
«Уральские звездочки» 

в 2012 - 2013 учебном году

Заявка
на участие в областном фестивале по черлидингу 

«Уральские звездочки»

Муниципальное образование ______________  . ________________
Название команды , ___________ город _________________
Руководитель___________ __________ ______________________________
Кол-во человек ___________________ ____________________________
Контактный телефон_______________________
E-mail ____________ _______________ . ____________________________

№ Фамилия, Имя 
участника

Дата
рождения

Номинация Возрастная
категория

Отметка
врача

Руководитель органа местного 
самоуправления, осуществляющего 
управление в сфере образования 
Подпись 
МЛ.


